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Formålet med studiet var primært at undersøge, om syste-
matisk screening af patienter for somatisering, angst, depres-
sion og alkoholmisbrug forbedrer de praktiserende lægers 
evne til at diagnosticere og behandle disse lidelser. Sekundære 
formål var at evaluere redskabets eksterne validitet og kliniske 
anvendelighed.

Studiet blev gennemført i år 2000 i 28 lægepraksis. 1.785 
konsekutive patienter blev screenet ved hjælp af et enkelt-
sidet, selvudfyldt spørgeskema (SQ) med 39 spørgsmål. Pa-
tienterne blev randomiseret til to grupper: interventionsgrup-
pen (900 ptt.) viste deres SQ til lægen, mens lægen ikke så 
SQ for kontrolgruppen (885 ptt.). De 38 deltagende lægers 
diagnoser blev sammenlignet med resultaterne af 701 blin-
dede, semistrukturerede, psykiatriske diagnostiske interview 
(SCAN).

Undersøgelsen viste, at opdagelsesraten og den diagnosti-
ske præcision var signifikant forbedret for patienter med høje 
screeningsscorer. Rutinemæssig screening af alle patienter vi-
ste sig derimod at have begrænset effekt. Patienter med høje 
screeningsscorer kunne i studiet identificeres ved hjælp af få 
relevante spørgsmål. De praktiserende læger registrerede of-
tere samtale om psykologiske emner og aftalte hyppigere op-
følgende besøg, når positive screeningsresultater blev afsløret. 
Justering af scoringsproceduren forbedrede skalaernes diag-
nostiske ydeevne i forhold til ICD-10. Redskabet demonstre-
rede god ekstern validitet og praktisk anvendelighed. Selektiv 
brug forventes at optimere det diagnostiske udbytte og den 
praktiske anvendelighed af redskabet.
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Læge Klaus Krogh:

Colorectal and anal sphincter function 
in patients with spinal cord lesions
Symptoms, pathophysiology and novel treatment methods

Doktordisputatsen indeholder en oversigt og otte publicerede 
arbejder. Disputatsen udgår fra Kirurgisk Afdeling L, Århus 
Amtssygehus.

Der er i dag et stort antal patienter (f.eks. 3.000 i DK og 
200.000 i USA), der må leve med følgerne efter en rygmarvs-
skade. Tarmfunktionen hos rygmarvsskadede er ikke tidligere 
systematisk undersøgt. Formålet med afhandlingen var derfor 
at beskrive den kolorektale og anale sphincterfunktion blandt 
rygmarvsskadede.

Det første arbejde var en spørgeskemaundersøgelse blandt 
424 rygmarvsskadede. Denne viste bl.a., at 81% manglede nor-
mal defækationstrang, 65% måtte tømme tarmen digitalt og 
75% led af afføringsinkontinens. Symptomerne påvirkede livs-

kvaliteten hos 39%. De fleste symptomer var signifikant asso-
cierede til sværhedsgraden af rygmarvsskaden.

I næste arbejde validerede vi rektal impedansplanimetri 
(IP), der er en metode til beskrivelse af rektale vægegenskaber 
in vivo. Derefter anvendtes IP blandt rygmarvsskadede og ra-
ske. Hos personer med skader over conus medullaris (supra-
nukleære skader) var rectum hyperton og de lokale reflekser 
hyperaktive. Hos patienter med læsioner af conus medullaris 
eller cauda equina var rektalvæggen hypoton. Efterfølgende 
bestemte vi prospektivt den gastrointestinale (GITT) og de 
segmentære colontransittider hos raske og rygmarvskadede. 
I den akutte og kroniske fase var GITT mere end dobbelt så 
lang hos patienter som hos raske. Ved supranukleære skader 
var der generelt forlænget passagetid i colon undtagen recto-
sigmoideum. Ved lave skader var der især forlænget passage-
tid i venstre colon og rectum. I næste studie udviklede vi en 
scintigrafisk metode til præcis bestemmelse af den kolorektale 
transport ved defækation. Dernæst anvendtes metoden 
blandt raske og patienter med læsioner af conus medulla-
ris/cauda equina. Transporten i venstre colon og rectum var 
signifikant reduceret hos patienterne.

I et dobbeltblindt randomiseret studie afprøvede vi effek-
ten af et nyt prokinetisk stof Prucalopride (serotonin HT4-
agonist) hos patienter med obstipation pga. rygmarvsskader. 
Prucalopride reducerede signifikant GITT- og VAS-score for 
effekt viste klar dosisrespons. Afsluttende opgjorde vi resulta-
terne af Malones' operation blandt personer med svær obsti-
pation eller inkontinens bl.a. pga. skader i nervesystemet. Ved 
Malones’ operation dannes en lille stomi af appendix, hvor 
igennem colorectum kan skylles antegradt. Generelt var 75% 
tilfredse efter 17 måneder (median). Hyppigheden af inkon-
tinens var drastisk reduceret, og hos obstiperede var det gen-
nemsnitlige tidsforbrug til hver defækation reduceret fra 170 
til 45 minutter.
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Cand.scient. Maj Britt Larsen:

Effect of insulin antibodies on the bioactivity 
of insulin

Ph.d.-afhandlingen er baseret på studier udført i samarbejde 
mellem De Medicinske Forskningslaboratorier, Århus Univer-
sitetshospital og Novo Nordisk A/S.

Formålet har været udvikling af metoder til bestemmelse af 
aktiviteten af insulin og insulinanaloger til analyse af insulin-
aktiviteten i serum med insulinantistoffer. Disse antistoffer in-
terfererer i immunometriske insulinanalyser.

Måling af antistoffer ved anvendelse af immunometriske 


